5

152260 р.п. Некрасовское ул. Набережная д. 37 Администрация Некрасовского муниципального района Ярославской области т/ф 4 13 48, 4 19 40

Комиссия по противодействию коррупции
                                                      ПРОТОКОЛ  № 04/ 11 – 16
расширенного заседания комиссии по противодействию коррупции  в Некрасовском МР

29 ноября 2016 г. 10 часов. 30минут (зал заседаний  Администрации МР)

Председательствующий: Манафова О.А - первый заместитель  Главы  Администрации Некрасовского МР заместитель,  председателя  комиссии

Присутствуют:

Баскаков А.Е. - заместитель начальника Управления по противодействию коррупции Правительства Ярославской области

Васильев А.В. - прокурор Некрасовского района

Бурутин А.А - начальник ОМВД России по Некрасовскому району

Члены комиссии: А.А., Гладкова Л. Н.

   Попова Л.В, Молева О.Н.,  Мельников, Лосев, О.В., Ташлыкова Л.М., Стариннов Ю.В.,  Ошарин  В.А., Маштакова С.Ю., Сидоров В.А.

Руководители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР: муниципальных учреждений при Администрации Некрасовского МР, муниципальных образовательных организаций: Улыбина В.Н., Будилко О.С., Челина Е.С, Зубрицкий С.С.,  Маслова Л.И., Балуева Н.Н, Седова В. М., Логинова К.Э., Полозова Н.В., Родина В.Н.,  Чистякова С.А., Сергушкина Л. Г., Таланов В. И., Гавриленко И.В., Петров, А. В., Стрижова Е. С.
Повестка дня:

1.О итогах работы комиссии по противодействию коррупции Некрасовского муниципального района в 2015 - 2016 годах  докладчик: Манафова О.А. -первый заместитель Главы Администрации Некрасовского МР, ответственный за противодействие коррупции в Некрасовском МР

2.Об изменениях законодательства противодействия коррупции, организации работы противодействия коррупции на муниципальном уровне в муниципальных образованиях Ярославской области, рекомендациях по итогам аудита, проведённого в Некрасовском муниципальном районе докладчик Баскаков А.Е. - заместитель начальника Управления по противодействию коррупции Правительства Ярославской области

 3. Об устранении нарушений по вопросам противодействия коррупции, выявленных при проведении надзорной деятельности в 2015 - 2016г. докладчик Васильев А.В. - прокурор Некрасовского района

4. О результатах работы правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию правонарушений коррупционной направленности на территории Некрасовского муниципального района в 2015 - 2016годах и совместной работе с органами местного самоуправления Некрасовского МР по  предупреждению их совершения муниципальными служащими, совершенствованию профилактической работы докладчик А.А. Бурутин - начальник ОМВД России по Некрасовскому району

5. О работе комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в 2015-2016годах докладчик Молева О.Н.
6.О недопущении нарушений коррупционной направленности при работе с обращениями и заявлениями граждан, организаций, работе Телефонов доверия» в органах местного самоуправления Некрасовского МР в 2015 - 2016годах докладчик В.Н. Улыбина - управляющая делами Некрасовского МР
7.Разное по предложению членов комиссии, информация об исполнении протоколов заседаний комиссий в 2015- 2016 годах докладчики: В.А. Сидоров, члены комиссии
По первому вопросу, заслушав доклады, выступающих,

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)доклад Манафовой О.А., выступления членов комиссии, приглашённых, принять к сведению, все заседания проведены и мероприятия в соответствии с планом работы выполнены;
2)признать работу комиссии по противодействию коррупции Некрасовского МР в 2016г. удовлетворительной;

3)для улучшения работы комиссии и объективного подхода к анализу состояния работы по противодействию коррупции в Некрасовском МР рекомендовать выполнение мероприятий:

3.1.Для объективного определения  доли населения муниципального района, удовлетворенного деятельностью органов  местного самоуправления муниципального района по обеспечению ими реализации государственной антикоррупционной политики на территории муниципального района организовать проведение анкетирования, для чего внести соответствующие изменения в анкету, применённую при анкетировании в 2014 году. Ответственные. (О.Н. Молева, В.А. Сидоров). Срок до 31.12.2016г.;

3.2.Главам сельских поселений, руководителям структурных подразделений Администрации Некрасовского МР принять меры к выполнению мероприятий для достижения целей задач поставленных в паспорте районной целевой программы, утверждённой постановлением Администрации Некрасовского МР № 2402 от 25.12.2014г. «Об утверждении районной целевой программы «Противодействие коррупции в Некрасовском муниципальном районе» на 2015 - 2017 годы. Ответственные. (главы СП, руководители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР). Срок до 25.01.2017г. информировать об исполнении комиссию.
Против и воздержавшихся нет.

По второму вопросу, заслушав доклад Баскакова А.Е.,

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)доклад принять к сведению;

2)в соответствии с задачами, поставленными в докладе рекомендовать главам сельских поселений, руководителям структурных подразделений администрации Некрасовского МР, принять меры:

2.1.Продолжить работу в сфере противодействия коррупции на территории Некрасовского МР в рамках направлений, определённых при проведении антикоррупционного аудита, проведённого Управлением по противодействию коррупции Правительства Ярославской области. Ответственные. (главы СП, руководители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР). Срок до 25.01.2017г. уведомить комиссию о проведённой работе;
2.2.При проведении работы противодействия коррупции руководствоваться законом  по вопросам противодействия коррупции в Ярославской области № 40-з;

2.3.Принять меры к проведению антикоррупционного мониторинга с привлечением экспертных органов. Ответственные. (комиссия по противодействию коррупции Некрасовского МР. Срок до 25.01.2017г.;
2.4.Шире проводить антикоррупционную пропаганду среди населения Некрасовского МР. (комиссия по противодействию коррупции Некрасовского МР). Срок до 25.01.2017г.;
2.5.Для проведения мероприятий противодействия коррупции привлекать общественные организации. (комиссия по противодействию коррупции Некрасовского МР). Срок до 25.01.2017г.;
2.6.При проведении мероприятий противодействия коррупции руководствоваться требованиями Федерального закона № 25-ФЗ «О муниципальной службе». Ответственные. Управления делами ОМСУ Некрасовского МР);

2.7.Руководствоваться при заполнении Интернет сайтов необходимой антикоррупционной документацией в соответствии рекомендациями Минтруда РФ. Ответственные (главы СП, руководители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР. Срок до 25.01.2017г. уведомить комиссию о проведённой работе;
2.8.при подготовке целевых программ антикоррупционной направленности указывать конкретные сроки и ответственных лиц за выполнение мероприятий. (управляющие делами ОМСУ Некрасовского МР). Срок до 02.02.2017г.
Против и воздержавшихся нет.

По третьему вопросу, заслушав доклад Васильева А.В., выступление Баскакова А.Е.,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)доклад принять к сведению;

2)в соответствии с задачами, поставленными в докладе рекомендовать главам сельских поселений, руководителям структурных подразделений Администрации Некрасовского МР, принять меры:
2.1.Отметить, что при предоставлении сведений о доходах и расходах муниципальными служащими предоставляются иногда с нарушениями, в том числе необходимо более конкретно указывать владение автомобилями, сведения о счетах в банках, площади объектов недвижимости и земельных участков;

2.2.ринять меры к недопущению нарушений при предоставлении сведений о доходах и расходах муниципальными служащими. Ответственные. (главы СП, руководители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР). Срок до 30.04.2017г. уведомить комиссию о проведённой работе.
Против и воздержавшихся нет.

По четвёртому вопросу, заслушав доклад Бурутина А.А.,

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)доклад принять к сведению;
-отметить, что в отношении муниципальных служащих уголовных дел и административных производств по статьям УК РФ и Ко АП РФ не возбуждалось, в настоящее время проводится проверка использования средств районных целевых программ;

1.1.Рекомендовать руководителям ОМСУ Некрасовского МР, для недопущения и своевременного выявления правонарушений коррупционной направленности установить взаимодействие с ОМВД России по Некрасовскому району. Ответственные. (главы СП, руководители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР, Бурутин А.А.). Срок до 20.02.2017г. уведомить комиссию о проведённой работе.
Против и воздержавшихся нет.
По пятому вопросу, заслушав доклад Молевой О.Н.,

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)доклад принять к сведению:

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  Некрасовского муниципального района и урегулированию конфликта интересов работает в соответствии с Указом Губернатора Ярославской области от 31.01.2013 № 47 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов». Постановлением Администрации Некрасовского муниципального района от 16.04.2013 года № 764 создана комиссия. В 2015 году прошло 2 заседания комиссии, в 2016 году - одно и на декабрь запланирована вторая комиссия.  Вопросы, которые рассматривались на комиссиях:

1. Рассмотрение перечня коррупционно опасных функций Администрации Некрасовского муниципального района:

   Комиссия утвердила перечень коррупционно опасных функций, в связи с чем были внесены изменения в перечень должностей муниципальной службы с высоким риском коррупционных проявлений

2. Рассмотрение информации о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими Администрации Некрасовского муниципального района:

    Данные сведения представлены всеми муниципальными служащими. Заявлений о невозможности по объективным причинам предоставлять сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не поступало. Сведения в установленном законом порядке размещены на Интернет  сайте Администрации Некрасовского МР.

3. Рассмотрение уведомлений муниципальных служащих о выполнении ими иной оплачиваемой работы:Комиссия установила, что муниципальные служащие предварительно уведомили представителя нанимателя о своем намерении выполнять иную оплачиваемую работу.  Работа выполняется в свободное от работы время и не влияет и не может повлиять на объективное исполнение  муниципальными служащими должностных обязанностей, при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и законными интересами граждан, организаций, общества, Российской Федерации, Администрации, способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, общества, Российской Федерации, Администрации

4. Рассмотрение информации руководителей о трудоустройстве бывших муниципальных служащих комиссией установлено, что  отдельные функции вышеуказанных организаций не входили в должностные обязанности бывших муниципальных служащих.

2) работу комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов Администрации Некрасовского МР в 2015-2016годах признать удовлетворительной;
2.1.рекомендовать работу  комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов ОМСУ Некрасовского МР строить на плановой основе, принять меры к недопущению правонарушений коррупционной направленности муниципальными служащими;

2.2.В течение года в соответствии с планом работы заслушать информации о работе всех комиссий ОМСУ Некрасовского МР по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов. Ответственные (О.Н. Молева). Срок ежеквартально согласно регламента работы комиссии по противодействию коррупции Некрасовского МР. Срок. Ежеквартально.

Против и воздержавшихся нет.

По шестому вопросу, заслушав доклад Улыбиной В.Н., КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)доклад принять к сведению:
2)принять меры недопущении нарушений коррупционной направленности при работе с обращениями и заявлениями граждан, организаций, работе «Телефонов доверия» в органах местного самоуправления Некрасовского МР;
2.1.Всем главам сельских поселений, руководителям структурных подразделений ОМСУ Некрасовского МР, принять меры к организации работы «Телефонов доверия», для чего принять соответствующие НПА, информации о номерах Телефонов доверия» разместить в СМИ и официальных Интернет сайтах. Ответственные  (главы СП, руководители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР. Срок до 20.01.2017г. уведомить комиссию о проведённой работе.
Против и воздержавшихся нет.
По седьмому вопросу, заслушав информации В.А. Сидорова, выступающих

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации  принять к сведению:
2)В соответствии с ранее принятыми протоколами комиссии  по противодействию коррупции Некрасовского МР, проведёнными в соответствии полностью в соответствии с планами работы комиссии на 2015 и 2016г. выполнить мероприятия:
2.1.ОМВД России по Некрасовскому району планировать и проводить по согласованию с прокуратурой Некрасовского района, по обращениям граждан и организаций проверки в сельских поселениях и структурных подразделениях  Администрации МР проверки правонарушений коррупционной направленности при проведении процедур определения цен на товары, работы, услуги при осуществлении закупок для муниципальных нужд, для оперативного анализа и принятия мер информировать руководителей ОМСУ Некрасовского МР для проведения профилактической работы и административных мер воздействия. Ответственные. (А.А. Бурутин). Срок До 01.02.2017г.
2.2.С целью недопущения нарушений при закупках для муниципальных нужд, эффективного и целенаправленного использования средств местного бюджета, средств сельскими поселениями  рекомендовать,  Управлению финансов Некрасовского муниципального района осуществлять постоянный контроль, плановые проверки, информировать комиссию по противодействию коррупции Некрасовского МР ежеквартально и до 01.02.2017г.. Ответственные. (Л.В. Попова);
2.3.Для оперативного анализа,  администрациям сельских поселений и структурных подразделений  Администрации МР информации об исполнении принятых мероприятий и планов недопущения правонарушений коррупционной направленности при проведении процедур определения цен на товары, работы, услуги при осуществлении закупок для муниципальных нужд, эффективного и целенаправленного использования средств местного бюджета,  направить информацию в комиссию по противодействию коррупции Некрасовского МР  в срок до 10.02.2017г.. Ответственные. (Руководители).
2.4.Информировать о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в  образовательных организациях Некрасовского МР  за 2, 3, 4 кварталы 2016 года и размещении мероприятий плана на официальном Интернет сайте Администрации Некрасовского МР в сети Интернет. Ответственные. (Н.Н. Балуева). Срок исполнения до 15.01.2017г.
2.5.Информировать о внесении изменений в локальные нормативные акты в соответствии с пунктом10. Указа Президента РФ от 1 апреля 2016 г. N 147"О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы". Ответственные. (Л.В. Попова, Сергушкина, Н .Н. Балуева,  С.А. Чистякова, Н.В. Полозова, К.Э. Логинова, С, В.М. Седова, В.Н. Родина, Н.В. Макарова, Е.В. Базурина,  Н.В. Блохина, главы СП. Срок исполнения до 15.01.2017г.
2.6.Информировать комиссию по противодействию коррупции Некрасовского МР о принятии и исполнении мер по предупреждению коррупции исполнения требований законодательства о противодействии коррупции в части организации работы по предупреждению коррупции в муниципальных учреждениях и унитарных предприятиях, согласно «Примерной Антикоррупционной политики муниципального учреждения и унитарного предприятия Ярославской области», направленной Управлением по противодействию коррупции Ярославской области, организации работы по утверждённым локальными нормативным  актам  Антикоррупционной политики организации, учреждения, предприятия (приказ). Ответственные. (К.С. Снакин (по всем МУП ЖКХ), Н.Н. Балуева (по всем МБОУ), В.М. Седова, К.Э. Логинова, С.А. Чистякова, Н.В. Полозова, Н.В. Макарова). Срок исполнения до 10.02.2017г. направить информацию в комиссию по противодействию коррупции Некрасовского МР;
2.7.Главам сельских поселений, руководителям структурных подразделений администрации МР, руководителям МУП, МУ, МБУ информировать об  ознакомлении сотрудников (под роспись) с памяткой, направленной комиссией по противодействию коррупции -осуществлять контроль за принятием  мер к недопущению нарушений коррупционной направленности. Ответственные. (руководители, управляющие делами ОМСУ Некрасовского МР). Срок исполнения до 27.01.2016г. уведомить комиссию.
2.8.Главам сельских поселений, руководителям структурных подразделений администрации Некрасовского МР провести анализ выполнения протоколов комиссии по противодействию коррупции Некрасовского МР, прошедших в 2015 -   2016годах и уведомить комиссию об исполнении в срок до 25.01.2016г.
Против и воздержавшихся нет.
Первый заместитель Главы Администрации Некрасовского МР,
заместитель председателя комиссии                                            О.А. Манафова
Секретарь комиссии  по противодействию

коррупции  Некрасовского МР                                                      В.А. Сидоров